(1) Vide cl. P. Harper, loc. cit.

queant; tandem in divinam essentiam refundenda est, quia hujusmodi propositiones nequeant participare divine essentiae veritatem, nisi enuntientur eo modo, nec possunt aliter exprimere objectum, quod divina naturæ similitudinem participet, atque adeo sit ens reale. Quid vero habeat doctrina hæc aut commune cum Kantiano subjectivismo, aut omnino reprehensione dignum, plane non video, nec puto unquam ab adversariis probatum iri (1).

Objic. 6.^o Doctrina est S. Thomæ, res sive existentes sive possibles, quæ in divina essentia videntur, non esse in illa tamquam in speculo, sed potius tamquam conclusiones in principiis, vel effectus in causa, nempe virtualiter (2). Atqui hæc doctrina in sententiam adversariorum prorsus videtur recidere, secundum quam interna rerum possibilias pendet a divina essentia tamquam ab exemplari dumtaxat virtuali, et ab intellectu tamquam a formalí exemplari. Ergo nequii dici favere nostræ sententia Aquinatem.

Resp. jam sepius dictum est, non disputari proprie in hac questione, utrum possibilia secundum esse ideale vel secundum esse cognitum dependeant a divino intellectu: id negare perinde foret, ac negare Deo possibilium cognitionem. Neque etiam disputatur, utrum res aliæ in divina essentia reluceant tamquam in exemplari, quod formale vocant, ita nempe ut in illa sint imagines earum cum sua distinctione ac determinatione ac propriis, ut ita dicam, lineamentis, sicut solent esse in tabula picta, v. g., rerum diversarum imagines. De hoc etiam controversia non est, nemo enim somniaverit essentiam divinam esse instar operis musivi vel picture varias rerum imagines pre se ferentis; et propterea rite intellectis terminis nemo potest dicere essentiam Dei esse exemplar formale rerum omnium, sed tantum virtuale, quia cum in sua simplicissima entitate sit actus omnis perfectionis possibilis, nulla entitas vel perfectio esse vel

(1) Cfr. Suarez, disp. *Metaph.*, 31, sect. 12, a. n. 40, et præsertim n. 46; Rhodes, loc. sup. cit. Reliqua vero, que cl. P. Harper objicit adversus. Eximiū Doctoris circa propositiones æternæ veritatis sententiam, facile dissipatur ex hactenus scriptis.

(2) Vide S. Thom., *de Verit.*, quest. 8, art. 4, et quest. 20, art. 4 et 5. Cfr. i p., quest. 12, art. 8.

excogitari potest, quæ non aliquo modo imitetur illam, ideoque divinus intellectus eam contemplans et cognoscens tum in in se tum secundum omnes modos, secundum quos est imitabilis, intelligit omnes et singulas res possibles, non solum prout sunt in essentia, sed prout essent in seipsis, si crearentur, secundum suas proprias et distinctas ac determinatas rationes et species: et hoc pacto efformat etiam exemplaria rerum creandarum. Et propterea solum intellectus dicitur exemplar formale omnium rerum creabilium, quia solum in intellectu reperiuntur terminative cum illa distinctione ac multitudine constituant ac separante diversas species; et essentia divina dicitur exemplar virtuale, quia cum contineat eminenter omnia prouersus alia entia ratione sue plenitudinis perfectionum omnium possibilium, quasi secundat ac determinat intellectum, ut singulas res distincte intelligat respondentes singulis modis imitabilitate sue ad extra. Idque alii verbis exprimere voluit S. Doctor et Scholastici communiter cum docerent omnium quidem rerum in divina essentia similitudinem, seu omnia in illa contineri, non tamen *sicut in speculo*, sed *sicut in principio et in causa*, et quidem ob duplicitatem rationem; primo, quia speculum representat res diverse ac distincte, essentia vero divina unit; secundo, quia speculum recipit imagines ac similitudines rerum, quas representat, ex ipsis rebus, secus vero divina essentia, cuius potius res ipsa dicendæ sunt similitudines et speculi quedam illam imperfectissima referentia. Et sic Apostolus scriptit: *Videmus nunc per speculum* (1), significans inter alia res creatas, quemadmodum multi interpretantur cum S. Thoma.

Totam hanc doctrinam ultro admittimus, nec ullum virum catholicum novi, qui non admittat. Nego tamen inde confici, quod possibilia suam intrinsecam possibilitatem ex eo nanciscantur, quod a Deo cognoscantur vel in divino intellectu tamquam in formalis exemplari relueant. Quare miror etiam ab adversariis in sua patrocinium causæ advocari P. Leonardum Lessium, propterea quod si scripsit: *Omnia possibilia continentur in essentia divina tamquam in originali*

(i) 1.^a Corinth., cap. 13, v. 12.

radice et quasi in exemplari virtuali et radicali; in sapientia tamquam in exemplari formalis, in quo etiam existunt objective modo perfectissimo et illustrissimo, magis enim ibi fulgent, quam in suis naturis creatis; in potentia tamquam in causa effectrice (1). *Ils enim verbis non aliud continetur praeter modo expositam et approbatam doctrinam, cum potissimum paulo ante (2) idem scriptor intrinsecam possibilitatem et originem ejusdem describens solam meminerit essentiam divinam, intellectu penitus pratermissa.*

Objic. 7.^o Possibili per aliquod *esse* constituui debent. Ergo cum nullum intrinsecum *esse* habeant, ut superius docuimus, oportet, ut constituantur per aliquod *esse* extrinsicum, quale est ideale, derivatum ex intellectione divina.

Resp. neg. Major quia cum possibilia non sint ens actuale, non possunt proprie constitui in se ex ullo *esse*: constituantur autem quodammodo vel intelliguntur quasi constitui per illud ipsum *esse*, quod nunc quidem possibile est, foret autem actuale si a Deo crearentur. Cæterum moneo eodem argumento posse probari æquo jure possibilia constitui per *esse* virtuale, a divina potentia denominatum: quod tamen merito renuent admittere adversarii.

Objic. 8.^o Si possibilia penderent a divina essentia, non possent intelligi, ea non intellecta. Atqui possunt intelligi possibilia, non intellecta essentia. Ergo.—*Resp. dist.* Major.; non possent intelligi perfecte et aadequate, *conc.*; imperfekte et inadæquate, *neg.* Et *contradistincta Minore, neg. conseq.*

Objic. 9.^o Si possibilia penderent a divina essentia, hæc illa in se contineret. Atqui absurdum est divinam essentiam continere possibilia. Nam secus cum possibilia fierent, e divina essentia educerentur. Atqui id purum putum Pantheismum sapit. Ergo...

Resp. dist. Major; essentia divina contineret possibilia secundum ipsam formalem earum entitatem, quam in seipsis habent cum fiunt, *neg.*; virtualiter et eminentiori modo, si cut est effectus æquivocus in sua causa, vel etiam, si vis, tamquam exemplatum in suo virtuali exemplari, *conc.*